
เรือง ซ้อมความเข้าใจการนำส่งรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐตามรูปแบบการนำเสนอรายงานการเงิน 
ของหน่วยงานของรัฐ

เรียน ปลัดกระทรวง อธิบดี ผู้อำนวยการ เลขาธิการ ผู้บัญ'ซาการ อธิการบดี ผู้ว่าราฃการจังหวัด 
และหัวหน้าหน่วยงานของรัฐตามพระราซบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒(ะ๖๑ 
(ไม่รวมถึงรัฐวิสาหกิจและทุนหมุนเวียน)

อ้างถึง ๑. หนังสือกรมบัญซีกลาง ท่ี กค ๐๔๑๐.๒/ว ๔๔๙ ลงวันท่ี ๒๔ กันยายน ๒๔๖๖ 
๒. หนังสือกรมบัญชีกลาง ท่ี กค ๐๔๑๐.๒/ว ๑๐๗๙ ลงวันท่ี ๒ กันยายน ๒๔๖๔ 
๓. หนังสือกรมบัญชีกลาง ท่ี กค ๐๔๑๐.๒/ว ๔๗๙ ลงวันท่ี ๒ ตุลาคม ๒๔๖๓

ตามหนังส ือท ี่อ ้างถึง ๑ กรมบ ัญช ีกลางได ้กำหนดรูปแบบการนำเสนอรายงานการเง ิน  
ของหน่วยงานของรัฐ (ฉบับแกิไขเพิ่มเติม พ.ศ. ๒๔๖๖) เพื่อให้การจัดทำรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐ
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มีความเหมาะสมสอดคล้องกับสถานการณ์และบทบาทภารกิจของหน่วยงานของรัฐ ซึ่งได้มีการกำหนดรูปแบบ 
การน่าเสนอรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐที่มีทุนหมุนเวียนที่ไม่เปีนนิติบุคคล และตัวอย่างการเปีดเผย 
ข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินให้มีความซัดเจนยิ่งขึ้น โดยให้ถือปฏิบัติในการจัดทำรายงานการเงิน 
ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีปี ๒๔๖๗ เป็นต้นไป ทั้งนี้ หน่วยงานของรัฐต้องน่ารูปแบบการน่าเสนอรายงาน 
การเงินนี้ไปปรับใซในการจัดทำรายงานการเงิน โดยพิจารณาจากรายการที่เกิดขึ้นจริงของหน่วยงานของรัฐ 
ภายใต้หลักความมีสาระสำคัญ และยกเลิกแนวทางการจัดทำรายงานการเงินสำหรับส่วนราขการที่มีหน่วยงานย่อย 
ตามหนังสือที่อ้างถึง ๒ น้ัน

กรมบัญชีกลางพิจารณาแล้ว ขอเรียนว่า เนื่องจากหน่วยงานของรัฐบางแห่งมีความเข้าใจ 
คลาดเคลื่อนเกี่ยวกับการจัดทำรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐตามรูปแบบการนำเสนอรายงานการเงิน 
ของหน่วยงานของรัฐที่กรมบัญชีกลางกำหนด ดังน้ัน เพื่อสร้างความเข้าใจให้หน่วยงานของรัฐสามารถจัดทำ 
รายงานการเงินให้เป็นไปตามรูปแบบที่กรมบัญชีกลางกำหนด และนำส่งให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 
เพื่อตรวจสอบ และน่าส่งกระทรวงการคลัง เพื่อให้เป็นไปตามมาตรา ๗๐ แห่งพระราขบัญญัติว ิน ัยการเงิน 
การคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๑ จึงขอให้หน่วยงานของรัฐดำเนินการดังนี้

๑. สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีป ี ๒๔๖๖ ให ้จ ัดทำรายงานการเง ินประจำป ีตามรูปแบบ 
ก า ร น ่า เ ส น อ ร า ย ง า น ก า ร เ ง ิน ข อ ง ห น ่ว ย ง า น ข อ ง ร ัฐ  ต า ม ห น ัง ส ือ ท ี่อ ้า ง ถ ึง  ๓

๒. ต้ังแต่ ...



-๒-

๒. ต ั้งแต ่รอบระยะเวลาบ ัญ ช ีป ี ๒๕๖๗ เป็นต้นไป ให ้จ ัดท ำรายงาน การเง ินป ระจำป ี 
ตามรูปแบบการนำเสนอรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐ และรูปแบบการนำเสนอรายงานการเงิน 
ของหน่วยงานรัฐ (ฉบับแก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. ๒๕๖๖) ตามหนังสือที่อ้างถึง ๑ และ ๓

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและแจ้งเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องทราบและถือปฏิบัติต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

กองบัญชีภาครัฐ
กลุ่มงานมาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐ 
โทร. ๐ ๒๑๒๗ ๗๔๑๓ - ๑๕ 
โทรสาร ๐ ๒๑๒๗ ๗๔๑๔ 
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ รลโลเวลก@(ะฐป.ฐ0.1:1า

(นางสาวสุดท้าย ขัยจันทึก)
ผู้อำนวยการกองตรวจสอบภาครัฐ 

รักษาการในตำแหน่ง ที่ปรึกษาต้านพัฒนาระบบบัญชี 
ปฏิบัติราฃการแทน อธิบดีกรมบัญชีกลาง


